

# 平成29年度 決算書

自：平成29年 4月 1日  
至：平成30年 3月31日

公益財団法人 川野小児医学奨学財団

## 貸借対照表

平成30年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			
現 金 預 金	75,485,519	60,682,527	14,802,992
預 け 金	5,961,419	5,961,419	0
前 払 金	15,163	15,163	0
流動資産合計	81,462,101	66,659,109	14,802,992
<b>2. 固定資産</b>			
(1) 基本財産			
投 資 有 価 証 券	11,191,584,000	8,340,384,000	2,851,200,000
基本財産合計	11,191,584,000	8,340,384,000	2,851,200,000
(2) 特定資産			
奨学給付事業積立基金	78,322,064	78,584,077	-262,013
助成事業積立基金	60,000,000	60,000,000	0
公益目的事業資金	80,352,128	56,047,745	24,304,383
法人管理運営資金	17,179,790	7,200,590	9,979,200
30周年記念資金	5,900,000	5,900,000	0
長期貸与金(奨学金貸与金)	30,287,500	37,757,500	-7,470,000
特定資産合計	272,041,482	245,489,912	26,551,570
(3) その他固定資産			
電 話 加 入 権	1	1	0
商 標 権 仮 勘 定	0	972,000	-972,000
商 標 権	1,144,273	0	1,144,273
ソ フ ト ウ ェ ア	3,120,768	0	3,120,768
その他固定資産合計	4,265,042	972,001	3,293,041
固定資産合計	11,467,890,524	8,586,845,913	2,881,044,611
資産合計	11,549,352,625	8,653,505,022	2,895,847,603
<b>II 負債の部</b>			
<b>1. 流動負債</b>			
未 払 金	0	784,078	-784,078
未 払 費 用	953,430	873,735	79,695
流動負債合計	953,430	1,657,813	-704,383
負債合計	953,430	1,657,813	-704,383
<b>III 正味財産の部</b>			
<b>1. 指定正味財産</b>			
受 取 寄 付 金	397,531,918	363,248,335	34,283,583
受 贈 投 資 有 価 証 券	10,891,584,000	8,040,384,000	2,851,200,000
指定正味財産合計	11,289,115,918	8,403,632,335	2,885,483,583
(うち基本財産への充当額)	(11,191,584,000)	(8,340,384,000)	(2,851,200,000)
(うち特定資産への充当額)	( 97,531,918)	( 63,248,335)	( 34,283,583)
<b>2. 一般正味財産</b>			
(うち基本財産への充当額)	( 0)	( 0)	( 0)
(うち特定資産への充当額)	( 174,509,564)	( 182,241,577)	( -7,732,013)
正味財産合計	11,548,399,195	8,651,847,209	2,896,551,986
負債及び正味財産合計	11,549,352,625	8,653,505,022	2,895,847,603

## 正味財産増減計算書

平成29年 4月 1日から平成30年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	66,118,417	74,011,150	-7,892,733
基本財産受取利息	610,000	610,000	0
指定正味財産からの振替額	65,508,417	73,401,150	-7,892,733
特定資産運用益	411,130	692,392	-281,262
特定資産受取利息	411,130	692,392	-281,262
受取寄付金	44,698,266	14,770,000	29,928,266
雑収益	1,317	6,488	-5,171
受取利息	1,317	1,416	-99
雑収益	0	5,072	-5,072
経常収益計	111,229,130	89,480,030	21,749,100
(2) 経常費用			
事業費	88,879,341	78,609,069	10,270,272
研究助成金	46,800,000	41,370,000	5,430,000
奨学賞金	12,960,000	15,120,000	-2,160,000
川野賞金	3,000,000	2,000,000	1,000,000
医学会助成金	2,500,000	2,150,000	350,000
小児医療施設支援金	500,000	308,301	191,699
役員報酬	1,200,000	1,200,000	0
給料	6,296,751	5,941,286	355,465
福利厚生費	880,174	845,422	34,752
調査広告費	47,616	2,808	44,808
会議費	1,549,485	1,250,115	299,370
印刷製本費	609,363	742,176	-132,813
諸謝金	1,708,069	1,398,595	309,474
通信運搬費	55,847	203,916	-148,069
減価償却費	222,912	0	222,912
委託費	1,761,632	2,656,939	-895,307
旅費交通費	771,256	692,109	79,147
雑費	816,236	567,402	248,834
長期貸与金免除(奨学金貸与金)	7,200,000	2,160,000	5,040,000
管理費	11,281,386	10,870,961	410,425
役員報酬	1,200,000	1,200,000	0
給料	3,896,283	2,970,636	925,647
福利厚生費	440,087	422,712	17,375
会議費	9,443	6,095	3,348
通信運搬費	319,218	166,897	152,321
旅費交通費	391,760	363,548	28,212
委託費	3,397,701	4,445,418	-1,047,717
印刷製本費	609,363	483,624	125,739
消耗什器備品費	36,200	36,000	200
減価償却費	49,751	0	49,751
租税公課	1,295	15,497	-14,202
諸会費	93,500	95,500	-2,000
雑費	836,785	665,034	171,751
経常費用計	100,160,727	89,480,030	10,680,697
評価損益等調整前当期経常増減額	11,068,403	0	11,068,403
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	11,068,403	0	11,068,403
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
減損損失	0	96,922	-96,922
経常外費用計	0	96,922	-96,922
当期経常外増減額	0	-96,922	96,922
当期一般正味財産増減額	11,068,403	-96,922	11,165,325
一般正味財産期首残高	248,214,874	248,311,796	-96,922
一般正味財産期末残高	259,283,277	248,214,874	11,068,403
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金	0	110,000	-110,000
基本財産運用益	99,792,000	90,288,000	9,504,000
基本財産受取配当金(ヤオコー株)	99,792,000	90,288,000	9,504,000
基本財産評価損益等	2,851,200,000	-1,416,096,000	4,267,296,000
投資有価証券評価損益等(ヤオコー株)	2,851,200,000	-1,416,096,000	4,267,296,000
一般正味財産への振替額	-65,508,417	-73,401,150	7,892,733
基本財産受取配当金(ヤオコー株)	-65,508,417	-73,401,150	7,892,733
当期指定正味財産増減額	2,885,483,583	-1,399,099,150	4,284,582,733
指定正味財産期首残高	8,403,632,335	9,802,731,485	-1,399,099,150
指定正味財産期末残高	11,289,115,918	8,403,632,335	2,885,483,583
III 正味財産期末残高	11,548,399,195	8,651,847,209	2,896,551,986

### 正味財産増減計算書内訳表

平成29年 4月 1日から平成30年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計			収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合 計
	小児医学事業	共通	小 計				
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
基本財産運用益	66,118,417	0	66,118,417	0	0	0	66,118,417
基本財産受取利息	610,000	0	610,000	0	0	0	610,000
指定正味財産からの振替額	65,508,417	0	65,508,417	0	0	0	65,508,417
特定資産運用益	411,130	0	411,130	0	0	0	411,130
特定資産受取利息	411,130	0	411,130	0	0	0	411,130
受取寄付金	22,349,133	0	22,349,133	0	22,349,133	0	44,698,266
雑収益	661	0	661	0	656	0	1,317
受取利息	661	0	661	0	656	0	1,317
経常収益計	88,879,341	0	88,879,341	0	22,349,789	0	111,229,130
(2) 経常費用							
事業費	88,879,341	0	88,879,341	0	0	0	88,879,341
研究助成金	46,800,000	0	46,800,000	0	0	0	46,800,000
奨学金	12,960,000	0	12,960,000	0	0	0	12,960,000
川野賞金	3,000,000	0	3,000,000	0	0	0	3,000,000
医学会助成金	2,500,000	0	2,500,000	0	0	0	2,500,000
小児医療施設支援	500,000	0	500,000	0	0	0	500,000
役員報酬	1,200,000	0	1,200,000	0	0	0	1,200,000
給料手当	6,296,751	0	6,296,751	0	0	0	6,296,751
福利厚生費	880,174	0	880,174	0	0	0	880,174
調査広告費	47,616	0	47,616	0	0	0	47,616
会議費	1,549,485	0	1,549,485	0	0	0	1,549,485
印刷製本費	609,363	0	609,363	0	0	0	609,363
諸謝金	1,708,069	0	1,708,069	0	0	0	1,708,069
通信運搬費	55,847	0	55,847	0	0	0	55,847
減価償却費	222,912	0	222,912	0	0	0	222,912
委託交通費	1,761,632	0	1,761,632	0	0	0	1,761,632
旅費	771,256	0	771,256	0	0	0	771,256
雑費	816,236	0	816,236	0	0	0	816,236
長期貸与金免除(奨学金貸与金)	7,200,000	0	7,200,000	0	0	0	7,200,000
管理費	0	0	0	0	11,281,386	0	11,281,386
役員報酬	0	0	0	0	1,200,000	0	1,200,000
給与手当	0	0	0	0	3,896,283	0	3,896,283
福利厚生費	0	0	0	0	440,087	0	440,087
会議費	0	0	0	0	9,443	0	9,443
通信運搬費	0	0	0	0	319,218	0	319,218
旅費	0	0	0	0	391,760	0	391,760
委託交通費	0	0	0	0	3,397,701	0	3,397,701
印刷製本費	0	0	0	0	609,363	0	609,363
消耗什器備品費	0	0	0	0	36,200	0	36,200
減価償却費	0	0	0	0	49,751	0	49,751
租税公課	0	0	0	0	1,295	0	1,295
諸会費	0	0	0	0	93,500	0	93,500
雑費	0	0	0	0	836,785	0	836,785
経常費用計	88,879,341	0	88,879,341	0	11,281,386	0	100,160,727
評価損益等調整前当期経常増減額	0	0	0	0	11,068,403	0	11,068,403
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	0	0	0	0	11,068,403	0	11,068,403
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用							
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	0	0	0	0	11,068,403	0	11,068,403
一般正味財産期首残高	0	0	0	0	248,214,874	0	248,214,874
一般正味財産期末残高	0	0	0	0	259,283,277	0	259,283,277
II 指定正味財産増減の部							
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0
基本財産運用益	89,812,800	0	89,812,800	0	9,979,200	0	99,792,000
基本財産受取配当金(ヤオコー株)	89,812,800	0	89,812,800	0	9,979,200	0	99,792,000
基本財産評価損益等	2,566,080,000	0	2,566,080,000	0	285,120,000	0	2,851,200,000
投資有価証券評価損益等(ヤオコー株)	2,566,080,000	0	2,566,080,000	0	285,120,000	0	2,851,200,000
一般正味財産への振替額	-65,508,417	0	-65,508,417	0	0	0	-65,508,417
基本財産受取配当金(ヤオコー株)	-65,508,417	0	-65,508,417	0	0	0	-65,508,417
当期指定正味財産増減額	2,590,384,383	0	2,590,384,383	0	295,099,200	0	2,885,483,583
指定正味財産期首残高	7,292,393,345	0	7,292,393,345	0	1,111,238,990	0	8,403,632,335
指定正味財産期末残高	9,882,777,728	0	9,882,777,728	0	1,406,338,190	0	11,289,115,918
III 正味財産期末残高	9,882,777,728	0	9,882,777,728	0	1,665,621,467	0	11,548,399,195

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

① 満期保有目的の債券

原価法を採用しております。

② 満期保有目的の債券並びに子会社株式及び関連会社株式以外の有価証券

i) 時価のあるもの

決算日の市場価格等に基づく時価法(売却原価は移動平均法により算定)を採用しております。

ii) 時価のないもの

移動平均法による原価法を採用しております。

(2) 外貨建の資産の本邦通貨への換算基準

外貨建の資産は、決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

(3) 固定資産の減価償却の方法

無形固定資産

商標権: 定額法を採用しております。

ソフトウェア: 定額法を採用しております。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっております。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	8,340,384,000	2,851,200,000	0	11,191,584,000
小計	8,340,384,000	2,851,200,000	0	11,191,584,000
特定資産				
奨学給付事業積立基金	78,584,077	5,426	267,439	78,322,064
助成事業積立基金	60,000,000	0	0	60,000,000
公益目的事業資金	56,047,745	24,304,383	0	80,352,128
法人管理運営資金	7,200,590	9,979,200	0	17,179,790
30周年記念資金	5,900,000	0	0	5,900,000
長期貸与金(奨学金貸与金)	37,757,500	0	7,470,000	30,287,500
小計	245,489,912	34,289,009	7,737,439	272,041,482
合計	8,585,873,912	2,885,489,009	7,737,439	11,463,625,482

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりです。

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
投資有価証券	11,191,584,000	(11,191,584,000)	( 0)	-
小計	11,191,584,000	(11,191,584,000)	( 0)	-
特定資産				
奨学給付事業積立基金	78,322,064	( 0)	( 78,322,064)	-
助成事業積立基金	60,000,000	( 0)	( 60,000,000)	-
公益目的事業資金	80,352,128	( 80,352,128)	( 0)	-
法人管理運営資金	17,179,790	( 17,179,790)	( 0)	-
30周年記念資金	5,900,000	( 0)	( 5,900,000)	-
長期貸与金(奨学金貸与金)	30,287,500	( 0)	( 30,287,500)	-
小計	272,041,482	( 97,531,918)	( 174,509,564)	-
合計	11,463,625,482	( 11,289,115,918)	( 174,509,564)	-

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
その他固定資産			
商標権	1,194,024	49,751	1,144,273
ソフトウェア	3,343,680	222,912	3,120,768
合 計	4,537,704	272,663	4,265,041

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりです。

(単位:円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時 価	評価損益
埼玉県平成25年度第2回彩の国みらい債	100,000,000	100,080,000	80,000
埼玉県平成26年度第1回彩の国みらい債	100,000,000	100,110,000	110,000
利付国債(20年)第62回	49,900,500	52,360,000	2,459,500
埼玉の川・愛県債	100,000,000	100,070,000	70,000
合 計	349,900,500	352,620,000	2,719,500

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりです。

(単位:円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
使途指定解除による振替額	65,508,417
合 計	65,508,417

7. 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に対する取り組み方針

当法人は、公益目的事業の財源の相当部分を運用益によって賄うため、債券、株式、投資信託により資産運用いたします。なお、デリバティブ取引は行わない方針です。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク

投資有価証券は、債券、株式、投資信託であり、発行体の信用リスク、市場価格の変動リスクにさらされております。

(3) 金融商品のリスクに係る管理体制

①資産運用規程に基づく取引

金融商品の取引は、当法人の資産運用規程に基づき行います。

②信用リスクの管理

債券については、発行体の状況を定期的に把握し、理事会に報告いたします。

③市場リスクの管理

株式については、時価を定期的に把握し、理事会に報告いたします。

投資信託については、関連する市場の動向を把握し、運用状況を理事会に報告いたします。

附 属 明 細 書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記2. に記載のとおりです。

2. 引当金の明細

該当ありません。

## 財産目録

平成30年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額			
(流動資産)	現金 預金	手元保管	運転資金として	135,782			
		普通預金	< 預金計 >	75,349,737			
	預け金	埼玉りそな銀行 川越支店	運転資金として	61,567,421			
		埼玉りそな銀行 川越支店	同 上	1,005,493			
		武蔵野銀行 川越支店	同 上	12,501,735			
		埼玉縣信用金庫 川越支店	同 上	275,088			
	前払金			< 仮払金計 >	5,961,419		
			野村證券 MMF償還金	5,961,419			
			< 前払金計 >	15,163			
			家賃・共益費 4月分	15,163			
流動資産合計				81,462,101			
(固定資産)	基本財産			< 基本財産計 >	11,191,584,000		
	投資有価証券	(株)ヤオコー株式	公益目的事業と管理運営との共用財産であり9割は公益目的保有財産として運用益を公益目的事業の財源に、1割は管理運営用財産として管理費の財源としている。		11,191,584,000		
			埼玉県平成25年度第2回彩の国みらい債		100,000,000		
			埼玉県平成26年度第1回彩の国みらい債		100,000,000		
			埼玉の川・愛県債		100,000,000		
			特定資産			< 特定資産計 >	272,041,482
			奨学給付事業積立基金			78,322,064	
	助成事業積立基金	クレディスイズ銀行 東京支店米ドル	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している。		5,143,727		
			野村の公社債投信		12,954,337		
			< 定期預金 >				
			武蔵野銀行 川越支店		60,224,000		
			助成事業積立基金			60,000,000	
			利付国債(20年)第62回		同 上	49,900,500	
	公益目的事業資金	< 定期預金 >					
		武蔵野銀行 川越支店		9,776,000			
		< 普通預金 >					
		武蔵野銀行 川越支店		323,500			
	法人管理運営資金	< 普通預金 >					
		武蔵野銀行 川越支店		80,352,128			
		奨学・助成事業に使用		80,352,128			
	30周年記念資金	< 普通預金 >					
武蔵野銀行 川越支店		17,179,790					
管理運営費用に使用			17,179,790				
長期貸与金	< 普通預金 >						
	武蔵野銀行 川越支店		5,900,000				
	特定費用準備資金である。		5,900,000				
その他固定資産	奨学生貸与金		奨学金貸与金	30,287,500			
	< その他固定資産計 >			4,265,042			
	電話加入権		1回線	1			
	商標権		ロゴマーク	1,144,273			
ソフトウェア		情報管理システム AppsFS	3,120,768				
固定資産合計				11,467,890,524			
資産合計				11,549,352,625			
(流動負債)	未払費用		3月分給与・派遣・健康保険料・厚生年金保険料 法人負担分	953,430			
流動負債合計				953,430			
負債合計				953,430			
正味財産				11,548,399,195			